Q.P. Code: 40377

	[2 ½ /3 Hours]	[Marks: 80/100]
	Please check whether you have got the right question paper. N.B: 1. IDOL Students should attempt any five questions. 2. Regular students should attempt any four questions. 3. Figures to the right indicate full marks.	
1.	 Answer any two of the following:- a) Define a financial system and explain its components. b) Discuss the role of a financial system in economic development. c) Explain the indicators of financial development. 	20
2.	 Attempt any two of the following:- a) Discuss the recommendations of the Narasimham Committee Report 1991. b) Explain the Transmission channels of monetary policy. c) Discuss the Developmental financial of the RBI. 	20
3.	Attempt any two of the following: a) Explain the features of Equities. b) Discuss the characteristics of Traditional Bonds and Debentures. c) What are the various types of new financial instruments? 	20
4.	Attempt any Two of the following: a) Discuss the features of the Indian money market. b) Explain the structure of the Indian capital market. c) Discuss the functions and components of the foreign exchange market. 	20
5.	Attempt any Two of the following: a) Meaning and significance of Derivatives. b) Types of Derivatives. c) Pricing of options. 	20
6.	Explain any Two of the following: a) SEBI b) Credit rating in India c) Insurance business in India. 	20
7.5	Write short notes on any Two of the following: a) Development Banking in India. b) Based Accord- III c) Management of NPAs d) Mutual funds in India.	20

Q.P. Code: 40377

२०

२ (मराठी रूपांतर) (२^१/_२ / ३ तास)

सूचना : १. आयडॉलच्या विद्यार्थ्यांनी कोणतेही पाच प्रश्न सोडवावेत. २. नियमित विद्यार्थ्यांनी कोणतेही चार प्रश्न सोडवावेत.

३. उजवीडकील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

(एकूण गुणः ८०/१००)

१.	खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा:- अ) वित्तिय व्यवस्थेची व्याख्या द्या आणि तिचे घटक स्पष्ट करा. ब) आर्थिक विकासातील वित्तिय व्यवस्थेच्या भूमिकेची चर्चा करा. क) वित्तिय विकासाचे निर्देशक स्पष्ट करा.	30,30
۲.	खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा :- अ) १९९१ च्या नरसिंहम् समिती अहवालाच्या शिफारशींची चर्चा करा. ब) मौद्रिक धोरणाच्या पारेषण वाहिन्या स्पष्ट करा. क) रिझर्व्ह बँकेच्या विकासात्मक कार्यांची चर्चा करा.	२०
₹.	खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवाः- अ) समभागांची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. ब) परंपरागत रोखे आणि कर्जरोख्यांच्या वैशिष्ट्यांची चर्चा करा. क) नवीन वित्तिय साधनांचे विविध प्रकार कोणते?	२०
٧.	खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवाः - अ) भारतीय नाणेबाजाराच्या वैशिष्ट्यांची चर्चा करा. ब) भारतीय भांडवल बाजाराची रचना स्पष्ट करा. क) परकीय विनिमय बाजाराची कार्ये आणि घटक यांची चर्चा करा.	२०
4.	खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवाः- अ) अनुजात पत्रांचा अर्थ आणि महत्त्व ब) अनुजात पत्रांचे प्रकार क) पर्यायी करारांचे किंमत निर्धारण.	२०
	खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंचे स्पष्टीकरण करा :- अ) भारतीय रोखे आणि विनिमय मंडळ ब) भारतातील पतमापन क) भारतातील विमा व्यवसाय.	२०

खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर संक्षिप्त टीपा लिहा :-

अ) भारतातील विकास बँका

ड) भारतातील परस्पर निधी.

क) अनत्पादक मालमतेचे व्यवस्थापन

ब) बॅसेल करार-३